
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ КАМЕНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №8  

г.Каменки (МОУ СОШ №8) 

ПРИКАЗ 
 

30.08.2022 № 36 

 

О внесении изменений в основные образовательные программы 

начального, основного и среднего общего образования 

на 2022-2023 учебный год 

 
 

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 11.12.2020 № 712 «О внесении 

изменений в некоторые федеральные государственные образовательные стандарты общего 

образования по вопросам воспитания обучающихся», пунктом 12 Порядка организации 

и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам –   образовательным    программам    начального    общего,    основного    общего 

и среднего   общего   образования,    утвержденного    приказом    Минпросвещения    России 

от 22.03.2021 № 115, на основании решения педагогического совета (протокол № 1 от 

28.08.2022) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 

начального общего образования  МОУ СОШ №8 г.Каменки 

1.1. В целевом разделе: 

• дополнить пояснительную записку в части Принципы реализации учебного 

процесса в школе словами: «При реализации ООП начального общего образования 

использует электронные средства обучения на уроках при соблюдении установленных СП 

2.4.3648–20 требований: 

• общая продолжительность использования электронных средств обучения на 

уроке (п. 2.10.2): для интерактивной доски – для детей до 10 лет – 20 минут, старше 10 лет – 

30 минут; для компьютера (ноутбука, планшета) – для детей 1, 2 х классов – 20 минут, 3, 4 х 

классов – 25 минут. 

• продолжительность непрерывного использования экрана для учеников 1-4-х 

классов составляет 10 минут (п. 2.10.2). 

• с целью профилактики нарушений зрения обязательно проводится гимнастика 

для глаз при использовании электронных средств обучения – на уроке и перемене, а также 

при использовании книжных учебных изданий – во время перемен при участии педагога (п.п. 

2.10.2, 2.10.3)». 

• внести изменения в подраздел «Система оценки достижения планируемых 

результатов освоения основной образовательной программы» новым Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся в соответствии с рекомендациями для системы общего образования по



основным подходам к формированию графика проведения оценочных процедур в 

общеобразовательных организациях в 2021/2022 учебном году от 06.08.2021 года. 

1.2. В содержательном разделе: 

• заменить подраздел «Программа духовно-нравственного воспитания, развития 

обучающихся» на подраздел «Рабочая программа воспитания» (приложение 1); 

• дополнить подраздел «Рабочие программы учебных предметов, курсов…» 

рабочими программами учебных предметов и рабочими программами курсов внеурочной 

деятельности; 

1.3. В организационном разделе: 

Включить: 

· учебный план НОО  МОУ СОШ №8 г.Каменки на 2022–2023 учебный год  

· план внеурочный деятельности МОУ СОШ №8 на 2022–2023 учебный 
год ; 

· календарный учебный график  МОУ СОШ №8 на 2022–2023 учебный год ; 

· календарный план воспитательной работы МОУ СОШ №8 на 2022-2023 
учебный год  

 

2.1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу основного 

общего образования МОУ СОШ №8 г.Каменки 

2.2. В целевом разделе: 

• дополнить пояснительную записку в части Принципы реализации учебного 

процесса в школе словами: «При реализации ООП основного общего образования использует 

электронные средства обучения на уроках при соблюдении установленных СП 2.4.3648–20 

требований: 

• общая продолжительность использования электронных средств обучения на 

уроке (п. 2.10.2): для интерактивной доски – старше 10 лет – 30 минут; для компьютера 

(ноутбука, планшета) – для детей 5-9 х классов – 30 минут. 

• продолжительность непрерывного использования экрана для учеников 5-9 х 

классов составляет 15 минут (п. 2.10.2). 

• С целью профилактики нарушений зрения обязательно проводится гимнастика 

для глаз при использовании электронных средств обучения – на уроке и перемене, а также 

при использовании книжных учебных изданий – во время перемен при участии педагога (пп. 

2.10.2, 2.10.3)» 

2.3. В содержательном разделе: 

• заменить подраздел «Программа духовно-нравственного воспитания, развития 

обучающихся» на подраздел «Рабочая программа воспитания» (приложение 1); 

• дополнить подраздел «Рабочие программы учебных предметов, курсов…» 

рабочими программами учебных предметов и рабочими программами курсов внеурочной 

деятельности; 

2.4. В организационном разделе: 

Включить: 

· учебный план ООО  МОУ СОШ №8 на 2022–2023 учебный год ; 
· план внеурочный деятельности ООО МОУ СОШ №8 на 2022–2023 учебный; 

· календарный учебный график МОУ СОШ №8 на 2022–2023 учебный год ; 

· календарный план воспитательной работы МОУ СОШ №8  на 2022-2023 учебный год. 



2. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу среднего 

общего образования МОУ СОШ №8. 

2.1. В целевом разделе: 

• дополнить пояснительную записку в части Принципы реализации учебного 

процесса в школе словами: «При реализации ООП среднего общего образования использует 

электронные средства обучения на уроках при соблюдении установленных СП 2.4.3648–20 

требований: 

• общая продолжительность использования электронных средств обучения на 

уроке (п. 2.10.2): для интерактивной доски – старше 10 лет – 30 минут; для компьютера 

(ноутбука, планшета) – для детей 10-11 х классов – 35 минут. 

• продолжительность непрерывного использования экрана для учеников 10-11х 

классов составляет 15 минут (п. 2.10.2). 

• С целью профилактики нарушений зрения обязательно проводится гимнастика 

для глаз при использовании электронных средств обучения – на уроке и перемене, а также 

при использовании книжных учебных изданий – во время перемен при участии педагога (пп. 

2.10.2, 2.10.3)» 

2.2. В содержательном разделе: 

• заменить подраздел «Программа духовно-нравственного воспитания, развития 

обучающихся» на подраздел «Рабочая программа воспитания» (приложение 1); 

• дополнить подраздел «Рабочие программы учебных предметов, курсов…» 

рабочими программами учебных предметов и рабочими программами курсов внеурочной 

деятельности; 

2.3. В организационном разделе: 

Включить: 

· учебный план СОО  МОУ СОШ №8 на 2022–2023 учебный год ; 
· план внеурочный деятельности СОО МОУ СОШ №8 на 2022–2023 учебный год ; 

· календарный учебный график МОУ СОШ №8 г.Каменки на 2022–2023 учебный 
год ; 

· календарный план воспитательной работы МОУ СОШ №8  на 2022-20223 учебный 
год. 

 

3. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе В.Ф.Аришиной, 

Т.Н.Подушкиной,Н.В.Костиковой обеспечить реализацию измененных и дополненных 

основных общеобразовательных программ – начального, общего и среднего образования с 1 

сентября 2022/23 учебного года 

4. Учителю информатики Стеклянниковой Н.В. разместить на сайте МОУ СОШ №8 

изменения и дополнения, внесѐнные в образовательную программу школы в течение 10 

рабочих дней после вступления в действие обновленной редакции программы. 

5. Классным руководителям ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся 

с изменениями и дополнениями в основной образовательной программе 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

  

Директор                   А.Н.Рябов



Приложение 1. 
 

ПРОГРАММА ВОСПИТАНИЯ 

 
1. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗУЕМОГО В ШКОЛЕ ВОСПИТАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

Воспитательный процесс осуществляется высокопрофессиональным коллективом 

педагогов с привлечением развитой системы социального партнерства и сетевого 

сотрудничества. Однако система социального партнерства нуждается в постоянном 

укреплении и обновлении. Действующее методическое объединение классных руководителей 

уделяет большое внимание повышению квалификации, используя внутрифирменное 

обучение. Наряду с педагогами, имеющими большой практический опыт преподавания и 

воспитания, значительная часть коллектива – это молодые специалисты и малоопытные 

классные руководители, нуждающиеся в помощи и поддержке наставников. Необходимо 

отметить необходимость повышения квалификации классных руководителей через внешние 

организации, имеющие лицензированные программы воспитательной направленности. 

Контингент обучающихся составляет 709 человек (по данным на 01.01.2022г.). 

Воспитательная работа в школе неразрывно связана с учебным процессом и организацией 

дополнительного образования и представляет собой единое воспитательное пространство, 

являющее собой детско-взрослую общность. Приоритетом воспитания и социализации 

обучающихся в школе сегодня является личностный рост ребенка, проявляющийся в 

приобретении им социально значимых знаний, в развитии его социально значимых 

отношений и в накоплении им опыта социально значимого действия. Изучение иностранных 

языков происходит во взаимосвязи с формированием социокультурной личности, готовой к 

взаимодействию с представителями других культур и народов. Школа имеет многолетний 

опыт международного сотрудничества с образовательными организациями Испании, 

Швейцарии и Финляндии. 

Физкультурно-оздоровительная и спортивная деятельность школы нацелена на 

формирование у обучающихся, родителей, педагогов осознанного отношения к своему 

физическому и психическому здоровью, на профилактику вредных привычек, охват 



максимального количества учащихся школы оздоровительными мероприятиями. Ученики 

школы активно и успешно участвуют в городских, районных соревнованиях, акциях, 

конкурсах по различным видам спорта, что подтверждают награды, кубки и грамоты. 

Процесс воспитания в МОУ СОШ №8  основывается на следующих принципах 

взаимодействия педагогических работников и обучающихся: 

 неукоснительное соблюдение законности и прав семьи и обучающегося, соблюдения 

конфиденциальности информации об обучающемся и семье, приоритета безопасности 

обучающегося при нахождении в образовательной организации; 

 ориентир на создание в образовательной организации психологически комфортной среды для 
каждого обучающегося и взрослого, без которой невозможно конструктивное взаимодействие 

обучающихся и педагогических работников; 

 реализация процесса воспитания главным образом через создание в школе детско-взрослых 

общностей, которые бы объединяли обучающихся и педагогических работников яркими и 

содержательными событиями, общими позитивными эмоциями и доверительными 

отношениями друг к другу; 

 организация основных совместных дел обучающихся и педагогических работников как 
предмета совместной заботы и взрослых, и обучающихся; 

 системность, целесообразность и нешаблонность воспитания как условия его эффективности. 

Основными традициями воспитания в МОУ СОШ №8 являются следующие: 
 стержнем годового цикла воспитательной работы школы являются ключевые общешкольные 

дела, через которые осуществляется интеграция воспитательных усилий педагогических 

работников; 

 важной чертой каждого ключевого дела и большинства используемых для воспитания других 

совместных дел педагогических работников и обучающихся является коллективная 

разработка, коллективное планирование, коллективное проведение и коллективный анализ их 

результатов; 

 в школе создаются такие условия, при которых по мере взросления обучающегося 

увеличивается и его роль в совместных делах (от пассивного наблюдателя до организатора); 

 в проведении общешкольных дел отсутствует соревновательность между классами, 

поощряется конструктивное межклассное и межвозрастное взаимодействие обучающихся, а 

также их социальная активность; 

 педагогические работники школы ориентированы на формирование коллективов в рамках 

школьных классов, кружков, студий, секций и иных детских объединений, на установление в 

них доброжелательных и товарищеских взаимоотношений; 

 ключевой фигурой воспитания в школе является классный руководитель, реализующий по 

отношению к обучающимся защитную, личностно развивающую, организационную, 

посредническую (в разрешении конфликтов) функции. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ВОСПИТАНИЯ 

Современный национальный воспитательный идеал — это высоконравственный, 

творческий, компетентный гражданин России, принимающий судьбу Отечества как свою 

личную, осознающий ответственность за настоящее и будущее своей страны, укоренѐнный в 

духовных и культурных традициях многонационального народа Российской Федерации. 

Исходя из этого воспитательного идеала, а также основываясь на базовых для нашего 

общества ценностях (таких как семья, труд, отечество, природа, мир, знания, культура, 

здоровье, человек) формулируется общая цель воспитания в МОУ СОШ №8 – личностное 

развитие школьников, проявляющееся: 

1) в усвоении ими знаний основных норм, которые общество выработало на основе 

этих ценностей (то есть, в усвоении ими социально значимых знаний); 

2) в развитии их позитивных отношений к этим общественным ценностям (то есть в 

развитии их социально значимых отношений); 



3) в приобретении ими соответствующего этим ценностям опыта поведения, опыта 

применения сформированных знаний и отношений на практике (то есть в приобретении ими 

опыта осуществления социально значимых дел). 

Данная цель ориентирует педагогов не на обеспечение соответствия личности 

обучающегося единому уровню воспитанности, а на обеспечение позитивной динамики 

развития его личности. В связи с этим важно сочетание усилий педагога по развитию 

личности обучающегося и усилий самого обучающегося по своему саморазвитию. Их 

сотрудничество, партнерские отношения являются важным фактором успеха в достижении 

цели. 

Конкретизация общей цели воспитания применительно к возрастным особенностям 

обучающихся позволяет выделить в ней следующие целевые приоритеты, которым 

необходимо уделять чуть большее внимание на разных уровнях общего образования: 

1. В воспитании обучающихся младшего школьного возраста (уровень начального 

общего образования) таким целевым приоритетом является создание благоприятных условий 

для усвоения школьниками социально значимых знаний – знаний основных норм и традиций 

того общества, в котором они живут. 

Выделение данного приоритета связано с особенностями обучающихся младшего 

школьного возраста: с их потребностью самоутвердиться в своем новом социальном статусе - 

статусе школьника, то есть научиться соответствовать предъявляемым к носителям данного 

статуса нормам и принятым традициям поведения. Такого рода нормы и традиции задаются в 

школе педагогами и воспринимаются обучающимися именно как нормы и традиции 

поведения обучающегося. Знание их станет базой для развития социально значимых 

отношений обучающихся и накопления ими опыта осуществления социально значимых дел и 

в дальнейшем, в подростковом и юношеском возрасте. К наиболее важным из них относятся 

следующие: 

- быть любящим, послушным и отзывчивым сыном (дочерью), братом (сестрой), 

внуком (внучкой); уважать старших и заботиться о младших членах семьи; выполнять 

посильную для ребѐнка домашнюю работу, помогая старшим; 

- быть трудолюбивым, следуя принципу «делу — время, потехе — час» как в учебных 

занятиях, так и в домашних делах, доводить начатое дело до конца; 

- знать и любить свою Родину – свой родной дом, двор, улицу, город, село, свою 

страну; 

- беречь и охранять природу (ухаживать за комнатными растениями в классе или 

дома, заботиться о своих домашних питомцах и, по возможности, о бездомных животных в 

своем дворе; подкармливать птиц в морозные зимы; не засорять бытовым мусором улицы, 

леса, водоѐмы); 

- проявлять миролюбие — не затевать конфликтов и стремиться решать спорные 

вопросы, не прибегая к силе; 

- стремиться узнавать что-то новое, проявлять любознательность, ценить знания; 

- быть вежливым и опрятным, скромным и приветливым; 

- соблюдать правила личной гигиены, режим дня, вести здоровый образ жизни; 

- уметь сопереживать, проявлять сострадание к попавшим в беду; стремиться 

устанавливать хорошие отношения с другими людьми; уметь прощать обиды, защищать 

слабых, по мере возможности помогать нуждающимся в этом людям; уважительно 

относиться к людям иной национальной или религиозной принадлежности, иного 

имущественного положения, людям с ограниченными возможностями здоровья; 

- быть уверенным в себе, открытым и общительным, не стесняться быть в чѐм-то 

непохожим на других ребят; уметь ставить перед собой цели и проявлять инициативу, 

отстаивать своѐ мнение и действовать самостоятельно, без помощи старших. 

Знание обучающимся младших классов данных социальных норм и традиций, 

понимание важности следования им имеет особое значение для обучающегося этого возраста, 

поскольку облегчает его вхождение в широкий социальный мир, в открывающуюся ему 

систему общественных отношений. 



2. В воспитании обучающихся подросткового возраста (уровень основного общего 

образования) таким приоритетом является создание благоприятных условий для развития 

социально значимых отношений обучающихся, и, прежде всего, ценностных отношений: 

- к семье как главной опоре в жизни человека и источнику его счастья; 

- к труду как основному способу достижения жизненного благополучия человека, 

залогу его успешного профессионального самоопределения и ощущения уверенности в 

завтрашнем дне; 

- к своему отечеству, своей малой и большой Родине как месту, в котором человек 

вырос и познал первые радости и неудачи, которая завещана ему предками и которую нужно 

оберегать; 

- к природе как источнику жизни на Земле, основе самого ее существования, 

нуждающейся в защите и постоянном внимании со стороны человека; 

- к миру как главному принципу человеческого общежития, условию крепкой дружбы, 

налаживания отношений с коллегами по работе в будущем и создания благоприятного 

микроклимата в своей собственной семье; 

- к знаниям как интеллектуальному ресурсу, обеспечивающему будущее человека, как 

результату кропотливого, но увлекательного учебного труда; 

- к культуре как духовному богатству общества и важному условию ощущения 

человеком полноты проживаемой жизни, которое дают ему чтение, музыка, искусство, 

театр, творческое самовыражение; 

- к здоровью как залогу долгой и активной жизни человека, его хорошего настроения и 

оптимистичного взгляда на мир; 

- к окружающим людям как безусловной и абсолютной ценности, как равноправным 

социальным партнерам, с которыми необходимо выстраивать доброжелательные и 

взаимоподдерживающие отношения, дающие человеку радость общения и позволяющие 

избегать чувства одиночества; 

- к самим себе как хозяевам своей судьбы, самоопределяющимся и самореализующимся 

личностям, отвечающим за свое собственное будущее. 

Данный ценностный аспект человеческой жизни чрезвычайно важен для личностного 

развития обучающегося, так как именно ценности во многом определяют его жизненные 

цели, его поступки, его повседневную жизнь. Выделение данного приоритета в воспитании 

школьников, обучающихся на ступени основного общего образования, связано с 

особенностями детей подросткового возраста: с их стремлением утвердить себя как личность 

в системе отношений, свойственных взрослому миру. В этом возрасте особую значимость для 

обучающихся приобретает становление их собственной жизненной позиции, собственных 

ценностных ориентаций. Подростковый возраст – наиболее удачный возраст для развития 

социально значимых отношений обучающихся. 

3. В воспитании обучающихся юношеского возраста (уровень среднего общего 

образования) таким приоритетом является создание благоприятных условий для 

приобретения обучающимися опыта осуществления социально значимых дел. 

Выделение данного приоритета связано с особенностями обучающихся юношеского 

возраста: с их потребностью в жизненном самоопределении, в выборе дальнейшего 

жизненного пути, который открывается перед ними на пороге самостоятельной взрослой 

жизни. Сделать правильный выбор старшеклассникам поможет имеющийся у них реальный 

практический опыт, который они могут приобрести в том числе и в школе. Важно, чтобы 

опыт оказался социально значимым, так как именно он поможет гармоничному вхождению 

обучающихся во взрослую жизнь окружающего их общества. Это: 

- опыт дел, направленных на заботу о своей семье, родных и близких; 

- трудовой опыт, опыт участия в производственной практике; 

- опыт дел, направленных на пользу своему родному городу или селу, стране в целом, 

опыт деятельного выражения собственной гражданской позиции; 

- опыт природоохранных дел; 

- опыт разрешения возникающих конфликтных ситуаций в школе, дома или на улице; 



- опыт самостоятельного приобретения новых знаний, проведения научных 

исследований, опыт проектной деятельности; 

- опыт изучения, защиты и восстановления культурного наследия человечества, опыт 

создания собственных произведений культуры, опыт творческого самовыражения; 

- опыт ведения здорового образа жизни и заботы о здоровье других людей; 

- опыт оказания помощи окружающим, заботы о малышах или пожилых людях, 

волонтерский опыт; 

- опыт самопознания и самоанализа, опыт социально приемлемого самовыражения и 

самореализации. 

Достижению поставленной   цели воспитания школьников будет способствовать 

решение следующих основных задач: 

 реализовывать воспитательные возможности общешкольных ключевых дел, поддерживать 

традиции их коллективного планирования, организации, проведения и анализа в школьном 

сообществе; 

 реализовывать потенциал классного руководства в воспитании обучающихся, поддерживать 

активное участие классных сообществ в жизни школы; 

 вовлекать обучающихся в кружки, секции, клубы, студии и иные объединения, работающие 

по школьным программам внеурочной деятельности, реализовывать их воспитательные 

возможности; 

 использовать в воспитании обучающихся возможности школьного урока, поддерживать 

использование на уроках интерактивных форм занятий с учащимися; 

 инициировать и поддерживать ученическое самоуправление – как на уровне школы, так и на 

уровне классных сообществ; 

 организовывать для обучающихся экскурсии и реализовывать их воспитательный потенциал; 

 организовывать профориентационную работу с обучающимися; 

 организовать работу школьных медиа, реализовывать их воспитательный потенциал; 

 развивать предметно-эстетическую среду школы и реализовывать ее воспитательные 

возможности; 

 организовать работу с семьями обучающихся, их родителями или законными 

представителями, направленную на совместное решение проблем личностного развития 

обучающихся. 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» воспитание рассматривается как деятельность, направленная на 

развитие личности, создание условий для самоопределения и социализации обучающегося на 

основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в обществе правил и 

норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства. 

Программа воспитания МОУ СОШ №8 ориентирована и на выполнение целей и 

задач Программы «Десятилетие детства», которая реализуется в России с 2018 по 2027 годы. 

Цель программы «Десятилетия детства» - откорректировать социальную политику в целом, 

уделив максимум внимания вопросам материнства и детства. Программа составлена с учетом 

мнений и предложений уполномоченного по правам ребѐнка и уполномоченного по правам 

человека, социально ориентированных некоммерческих организаций, инициативных 

родительских сообществ и других заинтересованных участников. Акцент сделан на решение 

наиболее острых проблем и предотвращение возможных рисков в жизни современной 

каменской семьи, а также создание благоприятных условий для полноценного всестороннего 

развития каждого ребѐнка 

При разработке программы воспитания МОУ СОШ №8 также учитывался богатый 

опыт, специфика и традиции  воспитания Пензенской области 



Базовыми составляющими воспитательных систем образовательных МОУ СОШ №8 

г.Каменки являются: 

 адаптация воспитанников к социальным требованиям общества посредством изучения, 

освоения и соблюдения законов, норм и правил поведения в различных сферах жизни как 

основа профилактики негативных явлений; 

 ориентация на базовые национальные ценности, которые направлены на расширение 
ценностно-смысловой сферы личности воспитанников средствами формирования уклада 

школьной жизни; 

 развитие социальной компетентности обучающихся создание условий для роста личностных 

достижений в различных видах деятельности за счет включения в проектную и 

исследовательскую деятельность, систему дополнительного образования, организацию 

конкурсного и олимпиадного движения в педагогическом событии детей и взрослых; 

 индивидуальное психолого-педагогическое сопровождение процесса взросления юных 

петербуржцев, которое способствует развитию вариативности содержания воспитательного 
процесса и реализации идей инклюзивного образования; 

  педагогическая поддержка детских инициатив и сопровождение самостоятельной 

деятельности воспитанников, которые нацелены на развитие мотивации к самовоспитанию и 

самосовершенствованию через включение в деятельность российского движения школьников 

(далее РДШ), детских общественных объединений, систему ученического самоуправления и 

др. 

Направление 1. "Ценности культуры-фундамент будущего": 

 подпрограмма «В будущее-вместе с Россией»; 

 подпрограмма «Мои новые возможности»; 

 подпрограмма «Моя семья-моя опора»; 

 подпрограмма «Цени жизнь - будь здоров!» 

Направление 2. «Вместе к жизненному успеху и благополучию»: 

 подпрограмма «Активность. Творчество. Успех»; 

 подпрограмма «Открываем город вместе». 

Направление 3. «Выбор будущего в твоих руках»: 

 подпрограмма «Измени себя, не изменяя себе»; 

 подпрограмма «Шаг навстречу». 

Ведущая роль в решении задач воспитания принадлежит воспитательной системе 

образовательного учреждения, определяющей ценностно-смысловую направленность 

воспитательной деятельности, еѐ технологичность и результативность, а социокультурное 

пространство Пензенской области создает все условия для решения актуальных задач 

воспитания обучающихся. В основу концептуальных идей положены характеристики 

уникального социокультурного пространства Пензенской области: поликультурность, 

инновационный и творческий характер  стиля жизни и препемственность. 

Планомерная реализация поставленных целей и задач позволит организовать в школе 

интересную и событийно насыщенную жизнь обучающихся и педагогических работников, что 

станет эффективным способом профилактики антисоциального поведения обучающихся. 



3. ВИДЫ, ФОРМЫ И СОДЕРЖАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Практическая реализация цели и задач воспитания осуществляется в рамках 

следующих направлений воспитательной работы школы. Каждое из них представлено в 

соответствующем модуле. 

 

3.1. Модуль «Ключевые общешкольные дела» 

Данный модуль раскрывает уникальный потенциал гуманистической воспитательной 

системы школы, направленной на формирование и становление высоконравственной, 

творческой личности. Ключевые дела – это главные традиционные общешкольные дела, 

которые обеспечивают включенность в них большого числа обучающихся и взрослых, 

способствуют интенсификации их общения, ставят их в ответственную позицию к 

происходящему в школе и окружающем мире. 

Задачи воспитания духовной культуры, создания благоприятных условий для усвоения 

норм и традиций нашего общества, для развития социально значимых отношений 

обучающихся и получения ими нового опыта осуществления социально значимых дел 

комплексно реализуются в школе через дела данного модуля на разных уровнях. 

 

3.2. Модуль «Классное руководство» 

Осуществляя классное руководство, педагог организует работу с коллективом класса; 

индивидуальную работу с обучающимися вверенного ему класса; работу с учителями- 

предметниками в данном классе; работу с родителями обучающихся или их законными 

представителями. 

Работа с классным коллективом: 

инициирование и поддержка участия класса в общешкольных ключевых делах, 

оказание    необходимой     помощи     обучающимся     в     их     подготовке,     проведении 

и анализе; 

организация интересных и полезных для личностного развития обучающегося, 

совместных дел с обучающимися вверенного ему класса (познавательной, трудовой, 

спортивно-оздоровительной, духовно-нравственной, творческой, профориентационной 

направленности), позволяющие с одной стороны, – вовлечь 

в    них    обучающихся     с    самыми     разными     потребностями    и     тем    самым    дать 

им возможность самореализоваться в них, а с другой, – установить и упрочить доверительные 

отношения с обучающимися класса, стать для них значимым взрослым, задающим образцы 

поведения в обществе. 

проведение классных часов как часов плодотворного и доверительного общения 

педагога и обучающихся, основанных на принципах уважительного отношения к личности 

обучающегося, поддержки активной позиции каждого обучающегося в беседе, 

предоставления обучающимся возможности обсуждения и принятия решений по 

обсуждаемой проблеме, создания благоприятной среды для общения. 

сплочение    коллектива     класса     через:     игры     и     тренинги     на     сплочение 

и командообразование; однодневные и многодневные походы и экскурсии, организуемые 

классными руководителями и родителями; празднования в классе дней рождения 

обучающихся, включающие в себя подготовленные ученическими микрогруппами 



поздравления, сюрпризы, творческие подарки и розыгрыши; регулярные внутриклассные 

вечера, дающие каждому обучающемуся возможность рефлексии собственного участия в 

жизни класса. 

выработка совместно с обучающимися законов класса, помогающих обучающимся 

освоить     нормы      и      правила      общения,      которым      они      должны      следовать 

в школе. 

Индивидуальная работа с обучающимися: 

изучение особенностей личностного развития обучающихся класса через наблюдение 

за поведением обучающихся в их повседневной жизни, в специально создаваемых 

педагогических ситуациях, в играх, погружающих обучающегося в мир человеческих 

отношений, в организуемых педагогом беседах 

по   тем    или    иным    нравственным    проблемам;    результаты    наблюдения    сверяются 

с результатами бесед классного руководителя с родителями обучающихся, учителями-

предметниками, а также (при необходимости) – со школьным психологом; 

поддержка обучающегося в решении важных для него жизненных проблем 

(налаживание взаимоотношений с одноклассниками или педагогическими работниками, 

выбор профессии, организации высшего образования и дальнейшего трудоустройства, 

успеваемость и т.п.), когда каждая проблема трансформируется классным руководителем в 

задачу для обучающегося, которую они совместно стараются решить; 

индивидуальная работа с обучающимися класса, направленная на заполнение ими 

личных портфолио, в которых обучающиеся не просто фиксируют свои учебные, творческие, 

спортивные, личностные достижения, но и в ходе индивидуальных неформальных бесед с 

классным руководителем в начале каждого года планируют их, а в конце года – вместе 

анализируют свои успехи и неудачи; 

коррекция     поведения      обучающегося      через      частные      беседы      с      ним, 

его родителями или законными представителями, с другими обучающимися класса; через 

включение в проводимые школьным психологом тренинги общения; через предложение взять 

на себя ответственность за то или иное поручение в классе. 

Работа с учителями-предметниками в классе: 

регулярные консультации классного руководителя с учителями-предметниками, 

направленные на формирование единства мнений и требований педагогов по ключевым 

вопросам воспитания, 

на предупреждение и разрешение спорных ситуаций между учителями-предметниками и 

обучающимися; 

проведение мини-педсоветов, направленных на решение конкретных проблем класса и 

интеграцию воспитательных влияний на обучающихся; 

привлечение учителей-предметников к участию в родительских собраниях класса для 

объединения усилий в деле обучения и воспитания обучающихся. 

Работа с родителями обучающихся или их законными представителями: 

регулярное          информирование          родителей          о          школьных          успехах 

и проблемах их обучающихся, о жизни класса в целом; 

помощь       родителям      обучающихся       или       их       законным      представителям 

в регулировании отношений между ними, администрацией школы и учителями- 

предметниками; 

организация родительских собраний, происходящих в режиме обсуждения наиболее 

острых проблем обучения и воспитания обучающихся; 

создание и организация работы родительских комитетов классов, участвующих в 

управлении образовательной организацией и решении вопросов воспитания и обучения их 

обучающихся; 

организация на базе класса семейных праздников, конкурсов, соревнований, 

направленных на сплочение семьи и школы. 



Модуль 3.3. «Курсы внеурочной деятельности» 

Внеурочная деятельность в школе организуется по направлениям развития личности, 

определяемым образовательным стандартом: социальное, духовно-нравственное, 

общеинтеллектуальное, общекультурное, спортивно-оздоровительное. 

Задача школы состоит в вовлечении школьников в интересную и полезную для них 

деятельность, в предоставлении возможностей для самореализации, личностного развития 

ребенка, для накопления опыта социально значимых отношений. 

Воспитание на занятиях школьных курсов внеурочной деятельности осуществляется 

преимущественно через: 

- вовлечение школьников в интересную полезную для них деятельность, которая предоставит 

им возможность самореализоваться в ней, приобрести социально значимые знания, развить в 

себе важные для своего личностного развития социально значимые отношения, получить 

опыт участия в социально значимых делах; 

- формирование в творческих объединениях детско-взрослых общностей, которые могли бы 

объединять детей и педагогов общими позитивными эмоциями и доверительными 

отношениями друг к другу; 

- поощрение педагогами детских инициатив и детского самоуправления, поддержку в 

детских объединениях школьников с ярко выраженной лидерской позицией и установкой на 

сохранение и поддержание накопленных социально значимых традиций; 

- создание в детских объединениях традиций, задающих их членам определенные социально 

значимые формы поведения. 

Программы линейных курсов реализуются при использовании таких форм внеурочной 

деятельности, как художественные, культурологические, филологические, хоровые студии, 

школьные спортивные клубы и секции, предметные кружки, факультативы и т.д. 

Программы нелинейных (тематических) курсов реализуются при использовании таких 

форм внеурочной деятельности как сетевые сообщества, олимпиады, военно-патриотические 

объединения, экскурсии, поисковые и научные исследования, общественно полезные 

практики и т.д. 

Для реализации курсов внеурочной деятельности используются формы организации 

внеурочной деятельности в соответствии с требованиями ФГОС: 

• экскурсии 

• студии 

• соревнования 

• заочные путешествия 

• исследования 

• мини-проекты 

• круглые столы 

• конференции 

• презентации, выставки творческих работ 

• конкурсы и олимпиады 

• деловые игры, тренинги и пр. 

 

Социальное направление (социально-преобразующее творчество) - создание условий 

для перевода обучающегося в позицию активного члена гражданского общества, способного 

самоопределяться на основе общепринятых ценностей, а также вырабатывать собственное 

понимание заданных извне целей, разрабатывать проекты преобразования общества, 

реализовывать данные проекты. 

Целесообразность названного направления заключается в активизации внутренних 

резервов обучающихся, способствующих успешному освоению нового социального опыта на 

ступени начального общего образования, в формировании социальных, коммуникативных 

и конфликтологических компетенций, необходимых для эффективного взаимодействия в 

социуме. 

Данное направление реализуется курсами «Я петербуржец, гражданин России», «Юный 

исследователь», «Семья», «Школа безопасности», «Школьная реклама «Окна», «В мире 



профессий», «Социальные проекты» (обучающимся предоставляется возможность принять 

участие в подготовке и защите проектов). 

По итогам работы в данном направлении проводятся классные и школьные 

праздники, защита проектов, показательные выступления, выпуски школьной газеты и др. 

Общеинтеллектуальное направление предназначено помочь детям освоить 

разнообразные доступные им способы познания окружающего мира, развить познавательную 

активность, любознательность. 

Данное направление реализуется курсами внеурочной деятельности: «Волшебный 

квиллинг», «Звуковая мозаика», «Говорю правильно, пишу правильно», «За страницами 

учебника», «Обучение смысловому чтению», «Развитие речи», «Интеллектуальные игры 

"Весь мир в книге», «Творческая мастерская /литературные проекты/», Литературный проект 

«Мастерская   реальности»,   Творческие   проекты   /проекты   на   иностранных    языках/, 

«Занимательный французский», «У дядюшки Лиса» и др. 

По итогам работы в данном направлении проводятся конкурсы, олимпиады, круглые 

столы, выставки, защита проектов и их демонстрация и др. 

Общекультурное направление ориентирует детей на доброжелательное, бережное, 

заботливое отношение к миру, формирование активной жизненной позиции, лидерских 

качеств, организаторских умений и навыков. Цель - формирование ценностного отношения к 

прекрасному, представлений об эстетических идеалах и ценностях. 

По итогам работы в данном направлении проводятся конкурсы, экскурсии, 

виртуальные путешествия, интеллектуальные игры, турниры знатоков и др. 

Целью духовно-нравственного направления является освоение детьми духовных 

ценностей мировой и отечественной культуры, подготовка их к самостоятельному выбору 

нравственного образа жизни, формирование гуманистического мировоззрения, стремления к 

самосовершенствованию и воплощению духовных ценностей в жизненной практике. 

Целесообразность названного направления заключается в обеспечении духовно- 

нравственного развития обучающихся в единстве урочной, внеурочной и внешкольной 

деятельности, в совместной педагогической работе образовательного учреждения, семьи 

и других институтов  общества. 

Данное направление реализуется программами внеурочной деятельности: «Здравствуй, 

музей!», «Русский фольклор»,  «По страницам детской литературы», проект «Книга памяти». 

Программы содержат широкий спектр экскурсий, сопровождаются маршрутными 

листами для обучающихся, предлагают интересные проекты. По итогам работы в данном 

направлении проводятся концерты, спектакли, конкурсы, защита проектов, показательные 

выступления и др. 

Спортивно-оздоровительное направление создает условия для полноценного 

физического и психического здоровья ребенка, помогает ему освоить гигиеническую 

культуру, приобщить к здоровому образу жизни, формировать привычку к закаливанию и 

физической культуре. 

Целесообразность данного направления заключается в формировании знаний, 

установок, личностных ориентиров и норм поведения, обеспечивающих сохранение и 

укрепление физического, психологического и социального здоровья обучающихся на ступени 

начального общего образования как одной из ценностных составляющих, 

способствующих познавательному и эмоциональному развитию ребенка, достижению 

планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального 

общего образования. 

В рамках реализации данного направления в школе работает школьный спортивный 

клуб. В ОДОД реализуются ДО ОП физкультурно-спортивной 



направленности: «Легкая атлетика», «Баскетбол», «Футбол», «Каратэ», «К стартам готов!» и 

«Весѐлые старты». 

По итогам работы в данном направлении проводятся конкурсы, соревнования, 

спортивные эстафеты, показательные выступления и др. мероприятия, которые стали уже 

традициями школы ( «Папа, мама и я –спортивная семья», награждение лучших спортсменов 

школы по итогам учебного года и др.) 

 

3.4. Модуль «Школьный урок» 

Обучение иностранному языку положительно воздействует на личность школьника, 

на формирование системы его личностных ориентиров через идеальный аспект (темы, 

проблемы), материальный и деятельный аспекты (речевые действия с единицами языка и 

речи), и, прежде всего, мотивационный, ценностно-ориентационный аспект (чувства и 

эмоции, создающие благоприятную обучающую и воспитывающую среду). 

Личностная составляющая урока «Иностранный язык» формирует ряд 

характеристик, входящих в портрет выпускника МОУ СОШ №8 г.Каменки 

- коммуникативность; 

- инициативность; 

- доброжелательность; 

- положительное отношение к миру и себе; 

- уважительное отношение к иной точке зрения. 

Актуальность модуля «Школьный урок иностранного языка (немецкий, английский)» 

определяется его содержанием, которое учитывает: 

1) психологические особенности современных школьников [особенности усвоения знаний, 

овладение умениями в процессе самостоятельной деятельности, настроенность на получение 

информации в различных формах (визуальной, аудиальной, мультимедийной)]; 

2) способности обучающихся, уровень развития их интеллектуальных и коммуникативных 

умений, зрительно-графической памяти, речевого слуха и т.д.; 

3) реалии многополярного, поликультурного, полиязычного мира; 

4) прогрессивные тенденции социального характера (демократизация общества, использование 

личностно-ориентированных методов обучения и воспитания, внимание к мотивам, 

потребностям школьников в обучении); 

5) достижения в развитии наук, основы которых преподаются в школе начала 21 века, а также 

смежных наук – психологии, социологии, экологии и др.; 

6) технический прогресс, ИКТ-технологии. 

Урок иностранного языка дает возможность выбрать и интериоризировать важные для 

человека нравственные культурные ценности, а также осознать связь с культурными и 

историческими традициями как своего народа, так и народов, говорящих на изучаемых 

языках. 

Вклад урока иностранного языка в формирование базовых национальных ценностей: 

Патриотизм. 

Социальная солидарность. 

Гражданственность. 

Семья. 

Труд и творчество. 

Наука, ценность знания, стремление к истине, научная картина мира. 

Традиционные российские религии, межконфессиональный диалог. 

Искусство и литература. 

Сохранение природы. 

Борьба за мир, многообразие культур и народов, прогресс человечества, международное 

сотрудничество. 



Открытость мирового информационного пространства, необходимость коммуникации между 

людьми в различных сферах жизни: повседневной, учебной, профессиональной. 

 

3.5. Модуль «Самоуправление» 

Поддержка детского самоуправления в школе помогает педагогическим работникам 

воспитывать в обучающихся инициативность, самостоятельность, ответственность, 

трудолюбие, чувство собственного достоинства, а обучающимся – предоставляет широкие 

возможности для самовыражения и самореализации. Это то, что готовит их к взрослой жизни. 

Поскольку обучающимся младших 

и средних классов не всегда удается самостоятельно организовать свою деятельность, детское 

самоуправление иногда и на время может трансформироваться (посредством введения 

функции педагога-куратора) в детско-взрослое самоуправление. 

Детское самоуправление в школе осуществляется следующим образом 

На уровне школы: 

через деятельность выборного Совета самоуправления обучающихся, создаваемого для 

учета мнения обучающихся по вопросам деятельности образовательной организации; 

через деятельность Совета старост, объединяющего старост классов для облегчения 

распространения значимой для обучающихся информации и получения обратной связи от 

классных коллективов; 

через деятельность творческих советов дела, отвечающих за проведение мероприятий, 

праздников, вечеров, акций, в том числе традиционных: Дня знаний, Дня Учителя, Дня 

матери, Дня самоуправления в рамках профориентационной работы, Нового года, Дня 

Победы и др. 

На уровне классов: 

через деятельность выборных по инициативе и предложениям учащихся 

лидеров класса (старост), представляющих интересы класса в общешкольных делах и 

призванных координировать его работу с другими коллективами, учителями; 

через организацию на принципах самоуправления жизни детских групп, 

отправляющихся в походы, экспедиции, на экскурсии, осуществляемую через систему 

распределяемых среди участников ответственных должностей. 

На индивидуальном уровне: 

через   вовлечение    обучающихся    в    планирование,    организацию,    проведение 

и анализ общешкольных и внутриклассных дел; 

через реализацию обучающимися, взявшими на себя соответствующую роль, функций 

по контролю за порядком и чистотой в классе, уходом за классной комнатой, комнатными 

растениями и т.п. 

 

Модуль 3.6. «Экскурсии» 

Экскурсии помогают обучающемуся расширить свой кругозор, получить новые знания 

об окружающей его социальной, культурной, природной среде, научиться уважительно и 

бережно относиться к ней, приобрести важный опыт социально одобряемого поведения в 

различных внешкольных ситуациях. На экскурсиях создаются благоприятные условия для 

воспитания у обучающихся самостоятельности и ответственности. 

Экскурсии, наполняющие данный модуль (пешеходные экскурсии, экскурсии в 

музеях, автобусные экскурсии), призваны воспитать любовь к родному городу, его 



культурному наследию. Данный модуль имеет серьезный развивающий и воспитательный 

потенциал. Посредством приобщения к истории и культуре Пензенского края, обучающиеся 

учатся бережно относиться к предметам культурного наследия, сохранять культурные 

памятники и видеть в них определенную ценность. Пешеходные экскурсии по городу также 

помогают приобрести важный навык ориентирования на местности. Все маршруты 

разработаны с учетом возрастных особенностей детей, где учтено время путешествия, 

специфика изучаемого материала. Участвуя в экскурсиях различного характера и тематики, 

обучающиеся открывают для себя перспективу приобретения опыта экскурсоводческой 

деятельности, так как получают возможность показать часть маршрута самостоятельно. В 

экскурсиях могут принимать участие родители обучающихся в качестве сопровождения и 

осуществляя помощь детям в выполнении заданий. 

Несмотря на то, что традиционная экскурсия предполагает субъект-объектный подход, 

экскурсии, проводящиеся в нашем образовательном учреждении строятся на основе диалога, 

в котором дети принимают активное участие, выражают собственное мнение. 

Все дела, указанные в модуле, могут быть проведены дистанционно в формате 

вебинаров с использованием игр и викторин. 

 

3.7. Модуль «Профориентация» 

Совместная      деятельность      педагогических      работников       и       обучающихся 

по направлению «профориентация» включает в себя профессиональное просвещение 

обучающихся; диагностику и консультирование по проблемам профориентации, организацию 

профессиональных проб обучающихся. Задача совместной деятельности педагогического 

работника и обучающегося – подготовить обучающегося к осознанному выбору своей 

будущей профессиональной деятельности. Создавая профориентационно значимые 

проблемные ситуации, формирующие готовность обучающегося к выбору, педагогический 

работник актуализирует его профессиональное самоопределение, позитивный взгляд на труд 

в      постиндустриальном      мире,      охватывающий      не      только      профессиональную, 

но и внепрофессиональную составляющие такой деятельности. Эта работа осуществляется 

через: 

 внеурочную деятельность: профориентационные курсы «В мире профессий» (8-9 

классы), «Профориентационные проекты» (10-11классы) на уровне классов; 

- профессиональную диагностику; 
- циклы профориентационных часов общения, направленных на подготовку 

обучающегося к осознанному планированию и реализации своего профессионального 

будущего; 

- встречи с профессионалами; 

- встречи с представителями ВУЗов и ССУЗов; 

- профориентационные игры: деловые игры, квесты, решение кейсов (ситуаций, в 

которых необходимо принять решение, занять определенную позицию), расширяющие знания 

обучающихся о типах профессий, о способах выбора профессий, о достоинствах и 

недостатках той или иной интересной обучающимся профессиональной деятельности; 

- экскурсии на предприятия города, дающие обучающимся начальные представления о 

существующих профессиях и условиях работы людей, представляющих эти профессии; 

- посещение профориентационных выставок, ярмарок профессий, тематических 

профориентационных парков, профориентационных лагерей, дней открытых дверей в 

профессиональные образовательные организации и организации высшего образования; 

- совместное с педагогическими работниками изучение интернет-ресурсов, 

посвященных выбору профессий, прохождение профориентационного онлайн-тестирования, 

прохождение онлайн курсов по интересующим профессиям и направлениям образования; 

Например, такими ресурсами могут быть: - Атлас новых профессий (http://atlas100.ru), - 

Банк интерактивных профессиограмм (http://prof.eduprof.ru); ПроеКТОриЯ 

(http://proektoria.online.ru); - ПрофВыбор.ру (http://www.profvibor.ru); 54 - Профилум 

(https://profilum.ru); - Профориентатор.ру (https://proforientator.ru); - Учеба.ру 

(https://www.ucheba.ru); - ФоксФорд (https://foxford.ru) и т.п. 



- участие в работе всероссийских профориентационных проектов, созданных в сети 

интернет: просмотр лекций, решение учебно-тренировочных задач, участие в мастер-классах, 

посещение открытых уроков; 

- индивидуальные консультации психолога для обучающихся и их родителей 

(законных представителей) по вопросам склонностей, способностей, дарований и иных 

индивидуальных особенностей обучающихся, которые могут иметь значение в процессе 

выбора ими профессии; 

- освоение    обучающимися    основ    профессии    в    рамках    различных    курсов 

по    выбору,     включенных     в    основную     образовательную     программу    школы,    или 

в рамках курсов дополнительного образования. 

- участие в городских и районных мероприятиях и конкурсах профориентационной 

направленности. 

- участие в проектной деятельности, в научно-практических конференциях; 

- составление обучающимися профессиограмм будущей профессии (работа с Матрицей 

выбора профессии (Г.В. Резапкина)); 

- проведение профессиональных проб по пяти профессиональным сферам – «Человек – 

Человек», «Человек – Техника», «Человек – Природа», «Человек – Знаковая система», 

«Человек – Художественный образ». 

Профориентационному просвещению уделяется огромное значение на 

государственном уровне. Созданы федеральные проекты, в которых может принять участие 

любой обучающийся страны. 

Проект «Молодые профессионалы» способствует формированию профессиональных 

компетенций обучающихся в рамках предметных областей и надпредметных модулей. 

Конкурс «Большая перемена» помогает раскрыть те способности, которые не попадают 

в традиционную систему обучения в школе и соответствующие предметные олимпиады. 

Результат конкурса - развитие профессиональных компетенций, повышение престижа 

высококвалифицированных кадров, демонстрация важности компетенций для 

экономического роста и личного успеха. 

Проект «Билет в будущее» — это проект ранней профессиональной ориентации 

обучающихся 6−11 классов. 

 

Вовлечение обучающихся в вышеперечисленные проекты помогает им выбирать 

профессию. Для выбора своего пути, своей траектории развития, обучающиеся должны 

научиться понимать себя, свои сильные и слабые стороны, осознанно принимать решения. 

Необходимо сказать, что работа педагога не должна быть направлена на 

предоставление школьникам готовых решений по выбору дальнейшей профессиональной 

деятельности. Она должна быть направлена на поддержку осмысленного поиска ребенком 

своей дальнейшей профессиональной деятельности– через взвешивание им факторов, 

которые могут повлиять на его будущее, сравнение возможностей самореализации, которые 

предоставляет та или иная профессиональная деятельность, сопоставление различных образов 

жизни, которые влечет за собой тот или иной профессиональный выбор. Педагогу важно 

помочь ребенку найти свое собственное решение, соответствующее его убеждениям и 

принципам. 

 

3.8. Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

Окружающая        обучающегося        предметно-эстетическая        среда         школы, 

при условии ее грамотной организации, обогащает внутренний мир обучающегося, 

способствует формированию у него чувства вкуса и стиля, создает атмосферу 

психологического комфорта, поднимает настроение, предупреждает стрессовые ситуации, 

способствует позитивному восприятию обучающимся школы. Воспитывающее влияние на 

обучающегося осуществляется через такие формы работы с предметно-эстетической средой 

школы как: 

оформление интерьера школьных помещений (вестибюля, коридоров, рекреаций, 

залов, лестничных пролетов и т.п.) и их периодическая переориентация, которая может 

служить хорошим средством разрушения негативных установок обучающихся на учебные и 

внеучебные занятия; 



размещение на стенах школы регулярно сменяемых экспозиций: творческих работ 

обучающихся,       позволяющих       им       реализовать       свой       творческий       потенциал, 

а также знакомящих их с работами друг друга; картин определенного художественного стиля, 

знакомящего обучающихся с разнообразием эстетического осмысления мира; фотоотчетов об 

интересных событиях, происходящих в школе (проведенных ключевых делах, интересных 

экскурсиях, походах, встречах 

с интересными людьми и т.п.); 

благоустройство классных кабинетов, осуществляемое классными руководителями 

вместе с обучающимся и своих классов, позволяющее обучающимся проявить свои фантазию 



и творческие способности, создающее повод для длительного общения классного 

руководителя со своими обучающимися; 

событийный дизайн – оформление пространства проведения конкретных школьных 

событий (праздников, церемоний, торжественных линеек, творческих вечеров, выставок, 

собраний, конференций и т.п.); 

совместная с обучающимися разработка, создание и популяризация особой школьной 

символики (флаг школы, гимн школы, эмблема школы, логотип, элементы школьного 

костюма и т.п.), используемой как в школьной повседневности, так и в торжественные 

моменты жизни образовательной организации – во время праздников, торжественных 

церемоний, ключевых общешкольных дел и иных происходящих в жизни школы знаковых 

событий; 

акцентирование внимания обучающихся посредством элементов предметно- 

эстетической среды (стенды, плакаты, инсталляции) на важных для воспитания ценностях 

школы, ее традициях, правилах. 

 

3.9. Модуль «Работа с родителями» 

Работа с родителями или законными представителями обучающихся осуществляется 

для более эффективного достижения цели воспитания, которое обеспечивается согласованием 

позиций семьи и школы в данном вопросе. Работа с родителями или законными 

представителями обучающихся осуществляется в рамках следующих видов и форм 

деятельности: 

На групповом уровне: 

- Общешкольный Совет родителей и Совет обучающихся, участвующие в управлении 

образовательной организацией и решении вопросов воспитания и социализации 

обучающихся; 

- семейные клубы, предоставляющие родителям, педагогическим работникам и 

обучающимся площадку для совместного проведения досуга и общения; 

- родительские гостиные, на которых обсуждаются вопросы возрастных особенностей 

обучающихся, формы и способы доверительного взаимодействия родителей с обучающимися, 

проводятся мастер-классы, семинары, круглые столы с приглашением специалистов; 

- родительские дни, во время которых родители могут посещать школьные уроки и 

внеурочные занятия для получения представления о ходе учебно-воспитательного процесса в 

школе; 

- общешкольные родительские собрания, происходящие в режиме обсуждения 

наиболее острых проблем обучения и воспитания обучающихся; 

- семейный всеобуч, на котором родители могли бы получать ценные рекомендации и 

советы от профессиональных психологов, врачей, социальных работников и обмениваться 

собственным творческим опытом и находками в деле воспитания обучающихся; 

- родительские интернет-форумы и чаты в мессенджерах, на которых обсуждаются 

интересующие родителей вопросы, а также осуществляются виртуальные консультации 

психологов и педагогических работников; 

- фестивали, конкурсы семейного творчества; 

- профессиональные беседы на темы воспитания 

На индивидуальном уровне: 

- работа специалистов по запросу родителей для решения острых конфликтных 

ситуаций; 

- участие родителей в педагогических консилиумах и заседаниях Совета профилактики 

правонарушений несовершеннолетних, собираемых в случае возникновения острых проблем, 

связанных с обучением и воспитанием конкретного обучающегося; 

- помощь со стороны родителей в подготовке и проведении общешкольных и внутри 

классных мероприятий воспитательной направленности; 

- индивидуальное консультирование c целью координации воспитательных усилий 

педагогических работников и родителей; 

- индивидуальная работа с родителями обучающихся «группы риска» и ВШК; 



- индивидуальная работа с родителями и обучающимися, имеющими проблемы в 

обучении, поведении, социальных контактах; 

- тематические встречи на актуальные темы. 

Основная задача взаимодействия с родителями - налаживание конструктивного 

общения педагогов с родителями для привлечения их внимания к заботам школы, для 

создания в их глазах позитивного имиджа школы, для поддержания постоянной «обратной 

связи» с родителями в вопросах воспитания их детей, привлечение родителей к организации 

интересной и полезной деятельности школьников. 

Важно, чтобы у родителей складывалось позитивное отношение к школе. Большинство 

родителей – профессионалы в своих профессиях, но мало кто из них обладает 

педагогическими знаниями и педагогическим опытом. Именно педагогам предстоит 

максимально корректно помочь родителям в овладении основами педагогических знаний, 

понимая, что в будущем это окупится сторицей. При выборе тем для разговоров с родителями 

лучше ориентироваться на те проблемы, которые волнуют самих родителей и с которыми они 

без помощи педагога не смогут справиться. Это могут быть проблемы, связанные со 

сложностями взросления детей, с возникающими в классе конфликтами, с учебными 

трудностями и т.п. Вот небольшой перечень таких тем: «Что такое рациональное питание 

школьника»; «Развитие внимания и памяти ребенка: простые упражнения»; «Конфликты и 

детские истерики: реакции и поведение взрослых»; «Телефон – роскошь, средство связи или 

злейший враг?»; «Как развить мотивацию к учению»; «Если ребенок стал жертвой буллинга»; 

«Существуют ли общепринятые правила общения с подростком»; «Как реагировать на 

вранье»; «Профессиональная ориентация подростка: когда и с чего начать» и т.д. 

Созданию системы работы с родителями и обучающимися способствуют также 

осуществляемые в школе рабочие программы психолого-педагогического сопровождения 

«Профилактика     безнадзорности     и     правонарушений     среди     несовершеннолетних», 

«Профилактическая работа по предупреждению необучения, безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних», «Формирование сознательных установок на 

здоровый образ жизни» и другие. 

 
 


		2023-04-22T00:18:51+0300
	Каменка
	Рябов Александр Николаевич
	Я подтверждаю этот документ




